
 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 14 del 22 gennaio 2024 del  Registro ATERP Regionale 

 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5 

comma 9 del D.L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni. -  Approvazione Disciplinare di incarico. 

 

 

 

 

 

 
La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 
                                                        Il Commissario Straordinario 

                                                        Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 
 

 

 

 



 

L’anno 2024, il giorno 22 del mese di gennaio il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 Ottobre 2023, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

Servizio Risorse Umane 

 

Propone al Commissario Straordinario l’adozione del presente atto. 

 

f.to Dottore Pasquale Cannatelli 

 

Il Direttore  Amministrativo f.f. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Aterp 

Calabria. 

 

                                                                             Il Direttore Amministrativo f.f 

                                                                            f.to Dottore Pasquale Cannatelli 

 

Ufficio Contabilità Generale 

 

Prenotazione impegno n°                       del giorno   

 

CAP    €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

 Impegno per il presente atto 
 

 

Totale impegnato                 
 

 
Disponibilità residua 

 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

        Il Responsabile del procedimento                                              Il Dirigente dell’Ufficio 

           Dott.ssa Silvana Ambroggio                                                     Dott. Pasquale Cannatelli   

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA  
 

 
PREMESSO: 

 
che con Legge regionale 24/2013 art. 7 veniva istituita l’ATERP Calabria per 
accorpamento delle Aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996;  
che con Deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 02 marzo 2016 veniva 

definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP unica e demandati al Commissario 
Straordinario gli adempimenti propedeutici all’effettivo accorpamento da effettuarsi con 
D.P.G.R.;  
che con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo 
dell’Azienda regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge 
regionale n. 24/2013 che l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri 
in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data 
dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016;  
che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 125 del 27 aprile 2023 
approvava il Bilancio di previsione armonizzato ATERP Calabria triennio 2023/2025; 



che con delibere di Giunta della Regione Calabria n. 382 del 10 agosto 2023 e n. 218 del 
25 settembre 2023 del Consiglio Regione Calabria approvava il Bilancio di previsione 
dell’Aterp Calabria triennio 2023-2025;  
che con D.P.G.R. n. 90 del 23 ottobre 2023 l'avv. Grazia Maria Carmela Iannini veniva 
nominato Commissario Straordinario dell'Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale 
Pubblica (ATERP) Regionale;  
che con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 154 del 29 
dicembre 2023 si conferivano ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di 
Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed 
all’ing. Giuseppe Raffele;  
che in data 26/11/2023 con delibera n. 385/2023 il Dirigente Coordinatore 

dell’Avvocatura dell’Ente avv. Giuseppe de Leo è stato collocato in quiescenza per 

raggiunti limiti di età; 

che, di conseguenza, per continuare a garantire la funzionalità del Servizio Avvocatura 

con particolare riferimento all’Area Sud e la continuità delle attività e delle funzioni di 

competenza, appare utile avvalersi della collaborazione a supporto a titolo gratuito 

dell’avv. Giuseppe de Leo ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012;  

 

CONSIDERATO 

 che tale disposizione consente alle pubbliche amministrazioni di conferire incarichi e 

collaborazioni al personale a riposo a titolo esclusivamente gratuito con riconoscimento 

solo di eventuali rimborsi di spese sostenute per l’espletamento dell’incarico; 

- che la finalità della norma in questione è quella di evitare:  

 di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze professionali considerate di 

livello direttivo dei soggetti in quiescenza onde consentire la trasmissione, delle 

esperienze e delle competenze acquisite durante gli anni lavorativi;  

 un aggravio di spesa attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti 

esterni;  

 consentire, comunque, il funzionamento dei servizi e degli uffici; 

che è stata acquisita la disponibilità dell’avv. Giuseppe de Leo a svolgere a titolo gratuito 

l’incarico di collaborazione e supporto del Servizio Avvocatura allo scopo di contribuire 

esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell’Ente. 

VISTE  

le circolari n. 6/2014 del giorno 04/12/2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

in tema di interpretazione e applicazione della succitata normativa nonché la n. 4/2015 

del 10/11/2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica Amministrazione – 

Dipartimento Funzione Pubblica; 

Tutto ciò premesso 
 
Su proposta del Servizio Risorse Umane, acquisito il parere di legittimità del Direttore 
Amministrativo f.f. ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi; 
 

 
DELIBERA 

 
 



 di conferire ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012 

convertito nella Legge n. 135/2012 e successive modificazioni, all’avv. Giuseppe de 

Leo, già Dirigente Coordinatore del Servizio Avvocatura, in quiescenza dal 26/12/2023 

l’incarico di collaboratore a supporto del predetto Servizio a titolo gratuito per il 

periodo di dodici mesi; 

 di approvare lo schema di disciplinare di collaborazione che è parte integrante del 

presente atto; 

 di incaricare l’Ufficio del Personale all’esecuzione della presente delibera; 

 di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente deliberazione per 

il seguito di competenza; 

 di trasmette al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la 

sua pubblicazione elettronica, nelle forme di cui al d.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33, nella 

Sezione Amministrazione Trasparente; 

 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito 
istituzionale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in 
forma integrale per un periodo di 15 giorni;  

 di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa sul Bilancio 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale gestione 

provvisoria.  

 
 

 

                                                       Il Commissario Straordinario 

                                                     f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

S I  ATT ES TA  

 

- che la presente Delibera è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in 

data 22.01.2024 -  

 

 

Catanzaro ,  l ì  22 gennaio 2024. 

 

Per la segreteria della Direzione Generale 

f.to dott Stefano Lamacchia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


